¹ Apud Theod. lib. v. c. 7.

¹ 1. III. de fide Cathol. c. Theod.

75. Hujus quidem sanctionis meminisse visus est Gregorius Nysseus in epistola ad Flavianum, cum ait in fine: « Quod si ex sacerdotio dignitas astimanda est; par et idem a Synodo concessum est privilegium; vel potius cura emendationis publicae; idque in eo quod jure pari esse jussi essemus ». Hec ipse; ex quibus quoque colligitur, quod Theodosius pro ea promulgavit, jam antea fuisse decretum in Synodo: nam ex Synodi canone, non autem imperatoris sanctione id sibi Gregorius Nysseus vendidit: ut appareat ex his etiam eos in Theodosio electo esse nominatos, quos etiam episcopi in Synodo tali honore dignassent: ut non mireris si ille doctrina excellens, et qui in his discernendis ac accuratissimus esset, atque demum in omnibus omnium celeberrimus, praeteritur silentio, et relinquitur prorsus inferiori Gregorio Nazianzeno, jam ab illis penitus oblivione sepultus. Porro episcoporum in edicto nominatorum diversis locis superius facta est mentio, Otreius autem episcopus Melitinae in Armenia, cujus ibidem nomen exprimitur, non solum fide catholica insignis habitus est, sed vita quoque sanctitate clarus evituit: ejus enim meminit Cyrillus monachus in Actis S. Euthymii, qui infantulus ut tradit Deo oblatus est ab eodem Otreio, nec non Iosio capite in clerum cooptatus.

76. Sed hic advertite, Socratem¹ a veritatis scopo longe aberrare, dum putavit ex hoc Concilio metropoles, imo patriarchatus a Patribus constitutos fuisse; ad eum: « Di-partitis provinciis, patriarchas constituit, deciditque, ut nullus episcopus relicta sua diocesi ad externas Ecclesias demigraret: nam antea propter persecutionum tempestates istud facere, cuique liberum erat, Nectario igitur ampla illa civitas Constantinopolis, et tota Thracia obvenit, Pontice autem diocesis patriarchatus Helladio Casareo Cappadociae post Basilium episcopo, Gregorio Nysse, haec est etiam urbs Cappadociae fratri Basilii, et Otreio Melitinae quae est in Armenia, contigit, Patriarchatum autem Asiae Amphilochio episcopo Ioni, et Optimo Antiochia Pisidia sortito capiunt. Egypti diocesis Timotheo Alexandriae episcopo tribuitur, Ecclesiarum denique versus Orientem diocesis idem episcopi qui antea, Pelagius sedet episcopus Laodiceae, et Dioborus Tarsi, honoris prerogativa Ecclesiae Antiochia reservata, quam Meletio tunc praesenti tribuerunt. Itemque steterunt, ut si usus postularet, res ejusque provinciae Concilium provinciale dispensaret: his etiam imperator suffragatus est. Istud itaque Concilium talem exitum est consecutum ». Haec Socrates, qui non nimium, sed plures, praece ipsius diximus simul enucleavit errores, haec haud volens, sed quod minime sit, assecutus sensum daret Synodi, Theodosius quoque sanctionis nuper recitatae non minus tenuit ad hunc Patriarchatus institutos, Cappadociae autem divisi, in a Casareo metropoli, datamque Asian Amphilochio, et alia ad genus multa?

77. Sed felicitus Sozomenus² ex sententia ejusdem imperatoris sanctionis ait, non ad distinguendas provincias, sed ad dignoscendos vere Catholicos ab haereticis, imperatorem eam voluisse adhiberi eandem, nimirum ut hi censerentur esse catholici, quibus et committi possent Ecclesiae, qui in eo edicto nominati essent insignioris nominis orthodoxi episcopi: « Hos porro, » inquit ipse, « esse, qui congruerent in fide cum Nectario Constantinopoli, et in Aegypto qui cum Timotheo Alexandriae episcopo; in Orientalibus vero Ecclesiis qui cum Diodoro Tarsensi, et cum Pelago Laodicensi in Syria episcopo; apud Asinos, qui cum Amphilochio Iconiensis Ecclesiae praesule; in Civitatibus vero Ponti a Balyria usque ad Armeniam cum Helladio Casariensis in Cappadocia Ecclesiae episcopo, et cum Gregorio Nysse, et Otreio Melitinae episcopo; in Thracia autem Scythiaeque urbibus, qui cum Terentio Tyrannio, Britannio Tomorum, et Martyrio Marcianopolis episcopo convenirent. Hos enim et imperator quoque visos, et coram allocutus approbavit, de quibus et integra constabat fama, quod suis Ecclesiis religiose praesent. Postquam autem haec ita peracta essent, finemque Concilium cepisset, ceteri quidem domum quisque reversi sunt ». Haec Sozomenus.

78. At quoniam Nectarius haud tanta erat scientie, ut haereticorum dolos cavere posset; ne ab illis deciperetur, caute egit, ut retineret sibi nimium ex episcopis Cilicibus gentilibus suis, et alios ejusdem provinciae disertos viros; de quibus haec idem Sozomenus: « Nectarius autem praecoptore Cyriaco Adanorum episcopo officium sacerdotale dilexit; cum hoc enim ipso, ut secum aliquandiu maneret, Dioborum Tarsensem episcopum rogaverat; invitaverat et alios multos Cilices, ut secum morarentur; ex quibus et Martyrium; quem ut medicum familiarem, ita commissorum in juventute delictorum consuevit habuerat, diaconum ordinare cogitabat: ceterum Martyrium in eo adversatus est, indignum se esse ministerio divino asseverans, atque sibi antea vitam testem Nectarium ipsum citans. Cui Nectarius: Numquid ego, inquit, idem qui nunc sacerdos sum, vitam meam hactenus multo magis dissolute tradidi, quam tu tuam, cum vel tu ipse id testari possis, qui frequenter intemperantiae meae opem persepe tulisti? Tum ille vicissim: Alqui tu, o beate, recens baptizatus ac purificatus, et mox insuper sacerdotio auctus es: utraque autem haec peccatorum expiatoria esse, Deus constituit: ac proinde, ut mihi quidem videris, tu ab infantibus jam recens natus nihil differs; ego vero jam olim sacri baptismi factus particeps, in consuetudine vitae meae usum semper antiquum obtinui. Atque ille quidem talia causatus, ordinationem non admisit ». Haec Sozomenus. Erat tunc Ecclesiae Constantinopolitanae diaconus a Gregorio ordinatus Evagrius³ Ponticus, qui ibi remansit post ejus discessionem,

¹ Socrat. lib. VII. c. 8.

² Sozom. lib. VII. c. 9. — ³ Idem, lib. VII. c. 10. — ⁴ Palladius in Lausica, c. 6.

ipse sanctitate clarus, sancti Ambrosii elogio ¹ commendatus, interque sanctos post obitum receptus sacris dypticis retinetur descriptus. Quartus vero ordine positus Limenius Vercellensis episcopus, post sanctum Eusebium primus ejus civitatis creatus antistes.

83. Anemmius autem Sirmiensis quinto loco recensendus habetur, eodem Ambrosio promotore, adveniens licet Arianis et imperatrice Justina, factus episcopus Sirmiensis, ut anno superiori dictum est. Sed, mea sententia, qui sequitur ordine sextus, sive spectes doctrinam viii, sive vite egregiam sanctitudinem, inter primos adnumerandus Sabinius episcopus Placentinus : quanta enim in ius esset in litteris sacris perita, illud unum satis tibi evidens sit argumentum, quod magnus noster Ambrosius hinc sua scripta dignoscenda atque emendanda credebat : locupletes hujus rei testes sunt ejusdem Ambrosii ad eundem ea de re scripta ² littere : sed et quam insignis miraculorum operatione nituerit, S. Gregorius ³ qui ea describit, amplam sane fidem facit : recensetur et ipse in ecclesiasticis ⁴ tabulis digno praeconio sanctifialis. Octavus vero ibi ordine collocatus Philastrius episcopus Brixianus scriptorum memoria clarus, et certaminibus adversus Arianos insignis habitus, recedentibus ad doctrinam dignis vite meritis, et ipse inter claros scriptores et viros sanctos adnumeratus habetur ⁵, de quo plura superius dicta sunt : hunc apud S. Ambrosium se novisse Mediolani, sanctus Augustinus ⁶ gloriatur. Recensetur post alios nonnullos Heliodorus episcopus Albinensis, quem semus sancti Hieronymi ⁷ litteris plurimum commendatum : quantum perterea graecarum litterarum facultate imbutus esset, superius est demonstratum : accessit vero ad ipsius coronam Neapolitani nepotis egregia morum institutio : hic in bona senectute diem claudens extremum, adhuc anniversaria commemoratione in Ecclesia ⁸ vivit : sicut et collega Eventus ⁹ Ticinensis, et Bassianus ¹⁰ Laudensis inter sanctos relati. Qui sequitur ordine Exuperantius episcopus Dertonensis, ille esse putatur discipulus S. Eusebii episcopi Vercellensis, de quo magna cum laude fit mentio in sermone sexagesimo nono, sed primo de S. Eusebio apud S. Ambrosium.

84. Qui vero adferunt legati ex provincia Narbonensi et Viennensi Constantius et Proculus, ut Synodi litterae declarant, ille Arausiacus, Proculus vero Massiliensis fuit episcopus, insignis plane hujus saeculi viri : quorum Proculus a S. Hieronymo mirifice commendatur : nam scribens ad Rusticum Narbonensem ¹¹ : « Habes istic, inquit, sanctum et doctissimum Pontificem Proculum, qui viva et praesenti voce nostras schedulas superet, quodlibetis tractatibus iter tuum dirigat ». Mentio ejusdem est

etiam in Concilio Taurinensi. Qui vero Gallorum legatus Justus nominatus legitur : fuit hic episcopus Lugdunensis sanctitate clarus, cujus jugis memoria in Martyrologio perseverat ¹ ejusque, res gestae conscriptae leguntur ². His et aliis clarissimis viris tunc enituit illa corona sanctorum tanquam floribus semper vividis atque odore fragrantibus in Ecclesia Dei ; adeo ut vix sit reperiri alia Synodus, in qua tam exiguo episcoporum numero, tot comprehensi habeantur viri sancti et eruditi, famaue celebres, vigentes in Ecclesia memoria sempiterna, anniversaria commemoratione votis fidelium redvivi. At quam commode accidit, ut qui a nobis ex instituto fuissent in magno labore colligendi, hic una collectos, uno eodemque consensu dispositos, perfacile fuerit recensere, atque de singulis agere.

85. Jam vero par esset, ut ipsa Acta Synodi Aquileiensis hic verbatim describerentur ; singulaeque tot sanctorum Patrum sententiae, ut divina quaedam oracula ex integro redderentur : sed quoniam ea singula pluries edita adeo immotuerunt, ut cuiusque ea cupienti pateant ; abstinemus, satisque erit omnia summam compleva (quod ad rerum cognitionem spectat) hic paucis representare. Fuit ejus Synodi unica tantum Actio, quod a prudentibus bellatoribus dolosa impietas e latebris in lucem coecla progredi, cito citius tanquam horrendum monstrum jaculis omnium confecta est ; adeo ut (quod eadem Acta habent una die a prima hora usque ad septimum praetium confectum sit, licet vixae fuerint Patribus longae morae, labore supervacaneo, jam publicae notos haereticos ad defensionem admitti, atque iterum condemnari ; quos manifesta impietatis nota semel inustos, ab Ecclesia Catholica extorres, ubique profugos, omnes vitarent, atque maxime exhorrerent.

86. Ante sessionem Ambrosius diu (ut ipse tradit) disseruit cum isdem Palladio et Secundiano haereticis, si forte eos ad meliorem frugem perducere potuisset : sed opera frustra impensa, in ipsa sessione praelocutus, in Acta redigi omnia postulavit ; quo eorum blasphemiae cunctis patecens, nulla valerent postea tergiversatione celari. Sicque in Acta primum omnium relata est epistola Imperatorum, qua episcopos spontaneos ad Synodum convocarunt. Inde causa agi coepit est, recitataque epistola Arii, in qua dictum erat, *Solus aeternus Pater*. El rogatus Palladius, quid sentiret ; subterfugens ille, negavit se respondere posse, absentibus Episcopis suis, nempe Orientalibus : quos vocatos praefecti litteris venire noluisse, respondit Ambrosius. Urget tum ipse Ambrosius cum aliis episcopis, ut propositae rogationi responderet de divinitate Filii Dei, quam Arius scripto negarat ; cumdemque moras necentem eo dilemmate aretat, cum diceret : « Soles te arianum negare : aut damna hodie Arium aut defende ». At cum nec sic responderet, sed de minus

¹ Ambrosii, de Virg. lib. 1. — ² Idem, epist. XL. — ³ Greg. dialog. lib. 11, c. 10. — ⁴ Martyr. Rom. die 11 Decemb. — ⁵ Martyr. Rom. die 18 Jul. — ⁶ Aug. de serm. ad Quodvult, deum. — ⁷ Hier. ep. 1, 2, 3. — ⁸ Martyr. Rom. die 3 Jul. — ⁹ Idem, die 18 Febr. — ¹⁰ Idem die 19 Janu. — ¹¹ Hier. ep. 11.

¹ Martyr. Rom. die 2 Septemb. — ² Apud S. Anton. v. die 2 Sept. Abo in Chron. c. XII.

pleno Concilio congregato querelas jungeret; Ambrosius a Synodo petiit, damnari Palladium, qui Arium damnare nollet; atque ad ipsum Palladium conversus, illud addidit: Dubitas damnare post divina judicia, cum crepuerit medius? Interpellatūque legati Afrorum, Gallorum, et primae sedis Illyrici episcopi Sirmiensis, omnes una voce, anathema dixerunt omnibus secundum Arium sentientibus.

87. Rursum rogatus Palladius, sic tandem Christum Filium Dei confessus est verum, ut secundum cavillos Auxentii, confiteretur verum Filium, non verum Deum. Sed cum adigi non valeret haereticus, ut diceret Filium verum Deum; ab omnibus ei dictum est anathema, qui non confiteretur Filium Dei verum Deum. Post haec cum ex sententia Apostoli¹, Patrem solum habere immortalitatem Palladius diceret, ac ex eo divinitatem Filii Dei negaret; dicentibus episcopis secundum divinitatem aequae Patri ac Filio et Spiritui sancto eandem immortalitatem competere; detrectante hoc profiteri Palladio, a Synodo anathema dictum omnibus id non affirmantibus.

88. Ac rursus Palladius spiras se, serpentis instar, involvens, quod non explicaret quid sentiret sincera fidei libertate; iterum anathema dictum est ei. Sed cum idem Palladius eo blasphemiam prorrumpere, ut palam negaret Filium Dei sapientem; iterum anathema eidem inflictum est. Quodque itidem sic diceret Filium bonum, ut asserere nollet Deum bonum; iterato anathema ipsi irrogatum est. Sic item eadem percussus est sententia, cum nollet asserere Filium Dominum omnipotentem; sed provocaret ad Concilium generale. Post haec autem ipse Palladius percontari coepit Catholicos, et disputationem struere ex verbis illis Domini: *Pater major me est*. Sed etsi a Sabino repulsus est, ut indignus qui audiretur, nisi prius Arium condemnaret, tamen et hoc eidem indulserunt.

89. Urgente vero adhuc Palladio Catholicos illa sententia: *Pater major me est*; et illis perspicue omnes solventibus ambages; falsa usus Palladius textus ejus allegatione, dictitabat esse scriptum: *Qui misit me, major me est*. Sentiens igitur Ambrosius ab illo adulterari divinam Scripturam adjectione illorum verborum: *Qui misit me*; inelamavit cum alijs in eum anathema, dicens: « Anathema illi qui divinis Scripturis addit aliquid vel minuit ». Appellante vero illo alios audidores, sententia Sabini episcopi definitum est, deteriores esse Palladii blasphemias, quam Arii. Surgente autem illo, ut exiret, et perstante in sententia, majorem secundum divinitatem Patrem esse Filio; iterum in eum a Patribus inculcatum est anathema. Instantibus rursus Catholicis, ut contra Arium Filium aequalem Patri profiteretur; cum nollet respondere, eam ipse silentii falsam causam pretextavit, quod quae dicerentur ab eo, minime a notarijs exciperentur. Quare ad omnem cavillationem eludendam permisit illi Synodus ut